

GAZETA MAZURSKA

PISMO POSWIECONE SPRAWOMU
MAZUR EMANUELOWYCH.



Rok 2.

Warszawa-Działdowo, dnia 1 kwietnia 1925 r.

Nr. 6.

Wszystkim Czytelnikom i Przyjaciółom naszego pisma zasyłamy z okazji świąt Wielkiejnocy serdeczne życzenia: „Wesołego Alleluja!“

Alleluja!

(z Kancelarii Mióduszejskiego).

Alleluja! Jezus żyje!
Już go więcej grobów nie kryje,
W którym trzy dni spoczywał.

Alleluja! Przywyciężył
Jezus grzech już, co nas wiązał
W tej strasznej niewoli.

Alleluja! Zmartwychwstał
Kam poręka wiecznej chwały,
Którą krwawo nam zjednał.

Alleluja! I my wiemy,
I z swych grobów powstanęmy,
Jak nasi: powstał zbawiciel.

Wdzięcniem sercem zaspiewamy:
Alleluja! Chwałę dajmy
Zbawcy zmartwychwstałemu.

Zmartwychwstanie.

A oto dwaj z uczniów tegoż dnia szli do miasteczka Emaus, rozmawiali z sobą o tem wszystkim, co się było stało i... otworzyły się oczy ich...

Łuk. 24, 13—35.

Zmartwychwstanie Pana Jezusa ma dla nas wszystkich wierzących i niewierzących wielkie znaczenie. Kryjmy i śmiercią. Świąt zabił nas Pan Jezus, zaś zmartwychwsta-

nien Św. w potwierdził prawdziwość zmartwychwstania. Gdyby nie było zmartwychwstania, toby nie było pewności zmartwychwstania, a tak, że Pan Jezus prawdziwie wstał z martwych, może każdy dostąpić zbawienia już tu na ziemi, śród życia, a nie dopiero może na pięć minut przed śmiercią. Kto chce, może być zbawiony! Kochany Czytelniku, czy nosisz to zbawienie Jezusowe w twym sercu jako drogi skarb, bez którego niema oglądania Boga twarzą w twarz? Będmy ostroimi, tak jak Pan Jezus ostroim był. Powiedział On: „Albowiem to jest krew moja nowego testamentu, która się za w wielu wylewa na odpuszczenie grzechów“ (Mat. 26, 28). Za wielu, nie za wszystkich! Pan Jezus nikogo nie zmusza, ale raczej prosi, miluje każdego. Czy ty tego nie odczuwasz? Pan Jezus również i swym zmartwychwstaniem nie naprzekła się wszystkim, ale dowodzi tem, że wszelkie martwe ciała powinny zmartwychwstać i przeobrazić. Pytasz się, jak osiągnąć zbawienie, zmartwychwstanie? Często rozmawiaj o tem z tymi, co zbawienia chcą dostąpić, rozmawiaj o tem z Bogiem przy czytaniu Pisma Świętego i w modlitwie. Tak rozmawiali z sobą uczniowie, idący do Emaus o tem wszystkim, co się było stało. A oto — spotkali się z Panem Jezusem i otworzyły się oczy ich.

Żeszcie, zmartwychwstanie nie jest cudem niemożliwym. Zmartwychwstanie powtórza się w przyrodzie co wiosna, Wychy do ogrodu, w pole, do lasu, a oglądasz zmartwychwstanie na roślinach, zwierciach i innych stworzeniach na milionach przykładów. Ba, żyjemy w czasach, w których zmartwychwstają całe narody. I Polska zmartwychwstała! Ależ mi Was, Mazury, że jesteście jeszcze głębszo pogrzebani w swoich starych przekonaniach i marzeniach.

Mazury! Powstańcie i Waszego uspienia! W Polsce jesteście częścią narodu polskiego i chcecie razem z nim zmartwychwstać do nowego życia. A otworzy się Wam oczy! I będziecie oglądać Jeruzalem Nowe, chwalić siębó Waszych i dniach Waszych przyszłość! Tego żywy Wam

R. K.

Kilka uwag o uzyskaniu obywatelstwa polskiego.

Abyby Mazurów powiadomić o najważniejszych przepisach, dotyczących uzyskania obywatelstwa polskiego szczegó-

nie tych, którzy go dotychczas nie posiadają, lub go wskutek opcji utracili, podajemy następujące wskazówki:

Na zasadzie ustawy styrczonoj z roku 1920, opartej na zasadach Traktatu Wersalskiego, obywatelstwo polskie może nabyć każdy mieszkaniec tej Dyjelnicy Pruskiej, który miał przed 1 stycznia roku 1908 stare miejsce zamieszkania na obszarze obecnie polskiem a dawniej pruskim. Również i ten, który się urodził na obszarze Państwa Polskiego, a w dzieciom stał się mieszkajacem, chociażby w chwili przedawności Traktatu Wersalskiego nie posiadał na terenie, obecnie polskiem starego miejsca zamieszkania. Dzieci małoletnie były obywatelstwo rodziców i zmienną je wraz z rodzicami. Traktat Wersalski jednak pozwalał małoletnim już po sflowieniu 18 roku życia decydować o swem obywatelstwie, to znaczy, że mogli oni zatrzymać to obywatelstwo, jakie posiadali w rodzice, lub mogli też złożyć opcję na rzezi Niemiec albo Polski, lub też cofnąć już złożoną przez rodziców opcję w czasie do 10 stycznia roku 1922. Wszystkie bowiem te osoby mogły do początku roku 1920 aż do 10 stycznia roku 1922 złożyć opcję na rzezi państwa niemieckiego, którego obecnie bardzo jedyną.

Obywatelstwo polskie można uzyskać przez umanie, to znaczy: obywatel niemiecki, pochodzenia polskiego, oraz ich potomkowie, mogą być umani przez władze administracyjne danego miejsca zamieszkania, to jest starostwo, obywatelami Państwa Polskiego, jeżeli po powrocie do państwa złożą do wody, że są pochodzenia polskiego i oświadczą na piśmie, że chcą być obywatelami polskimi. Obojętne jest to, kiedy do Polski powrócili, czy to przed 1 stycznia roku 1908, lub po tym terminie. Również można obywatelstwo przez urodzenie się w Polsce. Dzieci ślubne nabývają obywatelstwo ojca—nieślubne matki. Kaidą niewiasta cudzoziemka, nabývá przez zamężnięcie za obywatela polskiego również obywatelstwo jej męża. Jeżeli cudzoziemiec zostaje przyjęty do urzędu publicznego lub do wojska bez zastępowania (np. syn Diebla, kupca z Działdowa, który opowiadał na rzezi Niemiec, lec, słusznie obecnie w wojsku polskiem) nabývá obywatelstwo polskie. (Ciąg dalszy nastąpi)

Joczek z Działdowa bredzi!

Jo, panie redaktor, to ja to nie mogę, co wama ludnie wciąż deducują i się o onego Jočka Gottlieba w Działdowie dopytują. Wiadomo przecie, że każdy jeden rad do

Dr. Adolf Szymański.

Wielkanoc na Mazurach.

Już było blisko słonka zachodu. Chłopczy więcej dążyli jeden za drugim na kierzof do dwymionki, aiby po zachodzie słonka rozpocząć burowanie, i tem samem osnająmie mieszkancom wioski, że trzeba zaprzestać pracy, albowiem miłja Wielkanoca nastaje.

Młody gospodarz, Karol Grabowski, i jego parobki spieszyli się bardzo przy pracy, bo chociaż już na podwórzu i w chlewach wszystko było w porządku, to trzeba jeszcze było wytrześcić brzośki i ocieszać konie, które w następnym pierwszym dniu wielkanocnym miały jechać do kociota, a w drugim na gościń. Pracując z zapałem, utonęliży swą robotę przy pierwszym uderzeniu dwymion. Gospodarz widział niecierpliwosć parobków i puścił ich też niebawem do dwymionki, przypominając im jedynie, aby rychło powrócili na wieczerzę. Sam zamknął na klucz spichrz i stodoły, przejechał się, że konie i bydło miały furę, przejechał wszystkie kupy podwórza, a potem dopiero poszedł do isby.

W domu gospodyni jakoteż i dziewczki wcale nie myślały o odpoczynku. Uprawiały wszystkie stoły, stoffki i ławki już były porządkowane rozmaitemi fotaczami, łuchami, piernikami i pierścieniami, ale koczka tej pilnej pracy, tych przygotowań na Święto Wielkanocne jeszcze nie było widać. „Ale Mińko, kiedyże słoneczko?” zapytał młody gospodarz łochanej swej żony, gdy ona weszła z kuchni do isby, przynosząc mejomii potroczkę ze wszystkich piecnyw na posmufunek. „Jara, jara”, odpowiedziała Mińka, pełna radości i szczę-

swojego się bierze, i że co swoje, to jawdy najmilsze, chociażby to nawet stara kłafka była. „A co dopiero za wieciba, kiedy sam Maur da kłafkownik zagnie papur i nie spuesi wroga i oska. Kłama nie nad Joček! O my łochane, miłe, drogie moje gburzy, działkowskie Mazury, wy nie wiecie, jak jo się raduję, kiedy wasze tegie serca czuję! A how to ci wyplatałem moc, jakem cypiał ona „Pustą noc!” patry „Gazeta Mazurska” Nr. 3).

„Alej to ten dochtorek z Bródowa, coś przydłuzi was przed nama się chował! Ani kłafkacel młody po Polsce ugniać od Działdowa do Torunia, od Torunia do Domania! Cys zabaczył cale swojej słodkiej bruntli, co bej ciebie ciepzi wleki bół i smutki? A wędono się na dzień abo za noc, jeżeli nie chcejsz żoga na same Wielkanoc...”

„Wojas, czyżnie rychty? Cy wo mnie takiś nieljeszt szegunokiel maunreke serce? Ej, wy dziewczaki z Kuckowa, Komorników i jenszych wsiów, co mata serce myśkie ani wosk, a słodkie ani mido, baczta dobrze, moje słabe jędnaki, co by waju nie poserł wilecik jak! Stuchajta, co powiem: jeł do waju jak bruntan się przyfolata, to dejta sobie pokajac ausweke czyli migiśki-karte „Polsko-Mazurskiego Tow. Ewangel.” albo „Towarzystwa Przyjaciół Mazur”. Kto takiego szegunokiel nie ukasie, z tym nie mięta żadnego doczynku. Wo zam dosć takich, co to niby niemają i słodki ani Jęzuscel, ale jeł co do czego, to ogórkci kłeci. Jdialekta jeno od nich, co to w oczy laske świeci, a za plecami kamieniami ciska! Dzięwczaki, nie dajta w potere słany swojej! Sława mazurska i gbursta ma być większa i droższa od wszystkich bankfonsów truci-cieli waszych i listków-obłudników!”

„Oj, ta sława mazurska! Opowiem!” wama jednę rzezi. Chociaż serce mocno ból, ale jo, Joček, mam na to prawo, prawdę powiedzieć swoim ludjom.

Był sobie Jęze, chłop jeł rydzi. J kłakaj nam: miał Jęzi: Rydy. Sznawował na roli we W. Miał dosć wszystkiego, półki się boga bał i z Deutschtumsbunde nie skłamał i nie obtrząwał; bo mu w Udowie jeden przewoł powiedywał, co granice Polski nie będą od Ententy umiane i zatwierdzone (Indzie, dajta temu działkowi po szachabach). Tera siedzi na piastach brandenburskich. Obrzany i chudy ani jaszcy jest mój golanek. Wnetki dęchnie. Seimatorecin w Olsztynie za to, co swojną po grosznych rolę pozyczył i z W. wyciągnął dał mu medalje z runka i dyplom na przygłupia, z takim wspanuarchem: lenne za leiden obne u Haag. J też wielkiej szabłany od niemieckiej ojczyzny dostał kłowacznyj, kiedy po kłafkach żazi i kulasem się podpiera, leł mu się wciąż ani owta igit w łompasie na Działdowo

sca, „patry jeno, Karollku, jak to mi się wszystko zdawilo; oj będą to chyba szczęśliwie święta”. On, rozprawdany, wzięł Mińkę za głowkę i pocałował ją.

Kano w pierwsze święto, nim jeszcze słonko wzeszło, szedł młody gospodarz łafkami do kociota. Jdąc, śpiewał razem ze stowronkami pieśń kociotania: „Wstaj do chwaly, duchu mój; wstań bądź jachęgono”. Ale nie tylko on sam i stowronki śpiewały. Odzywały się także i inne głosy. Ciemi bowiem lubież szli tu wczesną, aby przed wschodem słonka napelnić gantki płynącą wodę, albowiem o ten czas płynęca woda posiada moc zbawiania, a że duchy są beśsiłne w tej świętej porze. Niewieden choćby opryska się wódziasz rzećnią wodą i odzwroście, chociaż mu żaden doktor nie mógł dopomóc.

Powracając do domu, Karol Grabowski nie mógł się napatrzyć piękności wschodzącego słonka. Nimowoli przyśtawał od czasu do czasu i przyglądał się, jak słonko z uciechy obledajac płynem ślotem niebo i niemij, rozpoczynało radość świętęczną. Na raz, przejęty świętością chwili, ułaskł na ziemi i zwrócił: „Djeje Rzasy”. Potem podobosć się i pomyślał: „Raprawdo, takiego pięknego traju, jak nasze Mazury, to chyba w całym świecie nie znajdziesz!”

W domu zastal wszystkie uprzątnięte. Młody synek, wędząc ojca, wyrwał się z rąk matki i krzyknął: „Ojulu!” jak głono, że aj wszyscy śmiać się musiel.

„Jak tyło kawy wypili, kłakaj młody gospodarz najpieszce konie do brzośki zaprzęgnąć. W pierwszym dniu Wielkanoca była kociota mocno przypiępiona i często miejsce braknie. Teżeba się więc było spieszyć. Wychławszy na głos, widział ją młoda para jedną błądą eburę lubi, idących do kociota. Bystre konie leciały pięknym, równym chodem. Na lewo i na prawo kłaniano się państwu. W kociota ja-

objera. Kiełbys, że to kłosaż jaka, co ja od wietru pofęzyciło. A że w Ostrpajach beantmy mazurskich namów cale nie leżują, to już się mój bobaczek Gryce nie nazyma się Kyd, jak jego ojciec, jeno Gryt Wity! — A Barakanaufsejer żądny na niego „panje Gulewity” wywola.

Taka to sława mazurska, sława głuska! Nie daij, Panie! Bóg! Bóg! Wszystko, co racie, stracił Gryce; najpierw sławę a potem i strawę. Rozważta to dobrze, moje drogie ludzko! Wielim Wilema co nie nie ma, jest i Gryce, co nie ma nic.

Alle, dam im pokój. To nie wszystkie są takie, jak owci. Dziś ja i naju głupich już nie najdzie. Koby był, to wyścignął do Niemców. Tama ma dość belanistej kultury i obserwacyjnej Kury. Ale równał wszystkie są psubaty, jarmymy pobie, co nama Mazurom doskwierają i usiłują się rozmaite mi brydyctwami naju rozgromować.

Poszedłem jo raz do Ks. L. (Do Księstwa... już nie chodzi, on żądny powieda, że niewieda, co za Koda: była bieda, będzie bieda; jedna breda inał nie daij. Ks. L. to teju osoba, ja jo mocno nawidzę. Alle i on miie takój. Pyta się: Kto, Joceł, jest tam borał? — Dzięki, mówię, jakoś litie, gdy by nie te duzy w Kępsie! — A bo moje waju wygnal bojaż i tak już! — Mnie, mówię, bo w Kaulbie prawie coś mnie słudzi, Kasmielim się serbernie. I ora i ja zajynam. Niech był, tak się zabary, owych zastawieników, co Mazurom nigdzie postoju nie daij, a wriąg wyrywają od najgorssych... A Ksiadz mi przebjia i powieda: Cicho, mój Gottliebku, scyeniaćki scyptu, usiudź sie na krzesio, będzie ci radośnie. I mówi: być jeden Mazur, co się najwał jagórski, układał piękne wierszki i poematy, a jeden to ja Tobie, Joctku, zapiszę w notiechubia. Dalem jo swoja Księżkę i a on i tamoj takie słowa wypisał:

„Kiedy się staje nieczy ciele,
nie trzeba, byś się gniewał;
pies szejca, takim jego ród,
wszaj trudno jest, by śpiewał.
Łajanie jego sduchnie wiatr,
a napasę obchytwa,
śląd wyszta, tam powracająz młod
jak wiepie do swego chlewa!”

Mocno mi się ten fersik udał. Panie redaktor, wydrukujta to, a nasz pan Kreisinspektor niechaj go da do uczy naszym jacyom mazurskim. A żeby i po tamtej stronie granicy nasze braty takój wobec szypmowania rozmaitych orbasów się umocnić mogli, i rozumieć przeciemieję tych „bruderów” co lud mazurski za fafęję trzymają, to posłhsta dla Konrada do „Mazurskiego Przyjacielu Ludu” me Szejcy-

jęto ono jedną z najprzedniejszych laweł, witaaje się ze znajomiami przez pochylene głowy.

Słowo dziwony łosćelne przestają wolać lubi na nabozierstwo, organista zapowiedział pieśń wielkanoena Mazurów, pieśń tał mocno śpiewana, że aż się wszystko unosiło. Ktoby bowiem me świecie łocha więcej śpiew, zwłazaja śpiew łosćelny nad Mazurów! Gdy się pójniej śpiew ułazaj na łajalnicę i rozpoczą silnym porwykającym głosem prawic o smartwychostaniu, o życiu i radości wielkanoena, to ludzjom aż jęki wympyją się z pierzi i tyci kępy co twarzą.

Jadąc z łosćelta do domu młody gospodarz mówit: „Co jo, to jo, ale nasi Ksiadz to ci potrafi od serca przemówić, niechje go jeno! Ale słuchaj, już chłopey widzą nas z dwonniczy, bo barują na powitanie!”

Kimo w drugie święto wielkanoena chłopacy obławają panny wodą i otrzymują jako malowane jajeczka. Ktoby panne najwięcej obłano, ta będzie „najscyśliszją”. To też na prawdę wody tego porantu chłopacy nie żalują. Tymczasem chodzą dzieci z majem i wygłaszają swoje piosenki. Przyszli także do gospodarza Grabowskiego i powiedzieli wierszki:

„Stoim pod ścianeczką,
prosim o jajeczko,
czy nam dacie,
czy nie dacie,
czy żelazne serce macie?”

Pani gospodyni nie miała żelaznego serca. Dla proszących miała zamsę pociechę i poratowanie. Nikt też dzieci tał obficie nie obdarował, jak ona.

nie ueberzeugung tego fersika. A zrobił to jeden profesor nasz, z którym się mocno kłamać i kłoty mi żądny kuje wydac jednego, jest się u Kojaja szejdy:

Wenn dich ein niedertaechtiger Kerl
bewirft mit Schimpf, sei ihm nicht boese.
es heilt der Hund, so ist sein Art,
er ist ja keine Hofschancke.
Sein Klaffen blaest hinweg der Wind,
und jeder Schimpf folgt eigenem Brauche:
woher er kam, kehrt dort zurueck,
gleich wie das Schwein in seine Jauche.

Sławy Mazurskiej niebrał nikomu pomazać. Kto na Mazura co szejwy, jest jeł owten pies, co szejca i na wszystkich jeł wywala. A najpodejszy to renegaćki pies, co się z gadłi swoich grózków i ojdów wymienia. Takiego najlepiej, jeśli do dyńki kłębem po szejeli i mu owten felowaty żę z pyska wystrepli.

Oj, panie redaktor, dywno wama, co jo tyła bredów narządził. Jo nie nie chce, jeno aby Mazury były dla Mazurów, a nie dla zabnych przyfokachów. I mnie mocno jadomy: jest takie mazurskie jajce, co je gapa przusta wygryta, usiłuje się być mdrzejsz, niż kłosaż, co się u siebie chowała. Syuu mój, cześlo moja, co się do siem ojdów naszym nalejta, nie zabaczajta cwyatego przykazania i tej matkiziemni trzymajta się rzecami i nogami i żębami! Żywinia to i tyłta tał, a obaczta, że będzie wama prawdziwie dobrze!

To też na Swiatki Wielkanoene z całego serca żęje, aby nie Kła, abo Kłanaczie, abo Kłasta Mazurów, jeno aby całe moje Mazury się ocknęły ze snu, aby zaprzestaly gnid, a napoczęły żyć i być!

Gnarujta się dobrze, panie redaktor,

Waju Gottlieb Joceł.

Dopisek. A wama, panietu, żęje na święta, ajeży jajce, jaja składajcie nie patrać na gapy, bo jo mu dam tapy!

B. J.

(Esce jedno. Panie redaktor, w moich poprzednich bredach pytałem się Wilema co nie nie ma, kłaciego to jemu się nasz supredent więcej udał, anieli owten z Jaisborla. Odpowiedział mi, że tamten haenselt, a nasz je Kstus. Jo to jest rychtyna prawda, ale poco on daij się na Kt. 16 zpospół z jzymi welowacz?)

Sprawy polityczne.

Warszawa. Rada Ambasadorów uznała granice Polski, z tego powodu odbyło się uroczyste ugodzenie Sejmu i Senatu Rzeczypospolitej Polskiej. Prezydent Ministrów otrzymał depesze gratulacyjne od państw sąsiednich, życząc Polsce dalszej pracy pokojowej. W ubiegłym tygodniu w większych miastach Polski uroczyste obchodzono akt uznania naszych granic.

Bawlia tu wyjechała Kaszubów z okolic Pomorza Polskiego, z Gdyni, Pucka i Wejcherowa. Wyjechała była na przyjęciu u Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, Stanisława Wojciechowskiego i wyniosła bardzo miłe wrazenie i uzyskanie audjencji. Dnia 25 marca wyjechała wyjechała do Krakowa czelna zwiędania Żanku Królewskiego na Wawelu, po drodze między większe fabryki przemysłowe w Łodzi, Sosnowicach i Będzinie.

Gdańsk. Komisarz Generalny Polski słożył w Senacie wolnego miasta protest przeciwko umieszczeniu w gazetach gdańskich artykułów, skierowanych pod adresem władz polskich o złejmej żel gospodarce celnej. Tymczasem ministraża celna miasta Gdansk'a winna jest Starobowi Polskemu około 200 milionów marek, za ocłone i wysłane towary do Polski.

Rząd Polski zabronił przywozu i rozpowszechniania katystycznej gazety „Danziger Zeitung” w granicach Państwa Polskiego.

Niemcy. Berlin. Wykryto tu spisaleł faszyzów, który miał na celu usuniecie od władzy obecnego rządu. Aresztowano szereg znanych osobistości, między innymi gazety donoszą o zamiarze aresztowania bardzo skompromitowanego w tej afery generała Ludendorffa.

Zagłębie Rbur. W odpowianych terenach panuje spój. Wojska francuskie i belgijskie utrzymują w dalszym ciągu bez przeszkód porządek. Wobec zagrażającej nędzy i braku pieniędzy na pomoc bezrobotnym kolejarzom Niemcom, rząd

niemiecki powoli robotnikom zgłaszając się do służby kolejowej i okupantów.

Próby namierzania rokowani w sprawie spłaty odszkodowań, prawdopodobnie znów po świętach zostaną przez Niemców podjęte.

Rosja. Moskwa. Bolszewicy wytoczyli proces sądowy przeciwko arcybiskupowi katolickiemu Cieplakowi, który stawał w obronie religii chrześcijańskiej. Rządy i władze kościelne państwa zaganiacznych wnieśli protest do rady komisarzy bolszewickich przeciwko takiemu barbarzyństwu i traktowaniu osób duchownych, nawet pastorem kościoła angikańskiego są obrzydzeni na pogwałcenie praw duchownych i zgłosili też protesty. Władze kościelne protestanci i katolicy w Polsce domagają się również od swego rządu interwencji u rządu bolszewickiego celem zwolnienia arcybiskupa Cieplaka i oskarżonych księży.

Według jednal otrzymanych wiadomości sąd sowiecki skazał arcybiskupa Cieplaka i księdza Rutkiewicza na śmierć, innych księży na ciężkie więzienie.

Brodnica. Doją gospodarza K. w Włoszczynach, powiecie brodnickim przybył niedawno wieciorom kominiarz i prosił o nocleg. Pozwolono mu spać w stodole. W nocy wmalali się do stodoły złodzieje i kradli żyto, które ładowali na przyczepiony z sobą wóz, kominiarz wyszedł po ciechu na helkę i zamolał z góry: „No, no, połowę porostawicie dla mnie!” Jeden ze złodziei podniósł latarnię i kiedy zobaczył „djabła” na helce, uciekli i porostawili na miejscu łonie, wóz i żyto. Dotąd nie dowiedziiano się, do kogo należą łonie i wóz.

Cieszyn. Śląsk. Tamtejszy zbor ewangelicki posiada obrywni kościół dwustuletni, który z latwością może pomieścić w sobie dziesięć tysięcy ludzi. Nabożeństwa odbywają się od początku istnienia państwa, a dla garstki przybyszów Niemców co drugie niedzieli po niemiecku. Na Śląsku jest 15 wielkich zborów i kościołów polsko-ewangelickich, liczących po 6 tysięcy dusz. Cieszyński obrywni kościół miał też obrywnie dwyony i bardzo duze organy. Podczas wojny władze wojskowe austriackie zarekwizowały dwyony. Organy niegdys ślicznie grały. Ale stare, z czasem popsuły się.

Też posłuchajcie, Mazury, jak się Polacy ewangelicy na Śląsku wnoszą o swoje kościoły! Ewangelicy młodzieńcy i dziewczęta samorzutnie, bez rozkazu starszych i bez łapania księży zorganizowali komitet i zbierali składki pieniądze po domach. Ze składek zakupili przeszłego roku trzy obrywnie śpiewne dwyony. W tym roku młodzież ewangelicka zakupiła duze ślicznie grające organy, które kosztują 180 milionów marek polskich. Komitet młodziecy ewangelickiej zboru cieszyńskiego wyznaczył na każdego członka 12 tysięcy marek polskich podatką dobrowolnego. Cóż myślicie, Mazury, czy śląscy ewangelicy zapłacą dobrowolnie ten podatek? Czy pewnością? Kądzież pewni, że więcej śpiewają, a bę szjemantia.

A teraz posłuchajcie Mazury ewangelicy o waszej ofiarności! Przed rokiem byłem w kościele w dniu Rowego Roku. Ksiądz superintendent ogłaszał ofiary, a między nimi także: „Jeden gospodarz ofiarował 20 Mk p.” i prosi Boga o zdrowie dla swej ciężo chorej żony. „Jedna, Bogu znana osoba, ofiarowała 5 Mk p.” i prosi Boga o zdrowie i szczęście na cały rok”. Coż to śkapstwo i sknerstwo do najwyższego stopnia! Przecież ten dwustumartowy gospodarz miał ofiarować 20 tysięcy Mk p., a ten Bogu znany 5 tysięcy! Czy się nie wstydzili, płacąc tyle, coby przed wojną miały 20, względnie 5 fenigów? Kie czyć sadzić, żeby wszyscy Mazury tak ofiarowali, bo i między Wami dużo sierodrobliwych, ale śkapami ofiarami Boga zbywać nie można. A co robicie, Obywatele, Wasza młodzieży, Wasi wodzowie, aby nareszcie kościół działowski był odbudowany!

Kądzież pewni, że śląscy ewangelicy byłiby się dawno postarali o pieniądze na odbudowę kościoła, ba, nawet na dwyony i organy i byłaby sława na szeroki świat.

Robert Kozusznik.

3 fraju i ze świata.

3 Marur.
Działkowa. W dniu 22 marca r. b. obchodzono uroczystość użnania granic wschodnich Rzeczypospolitej Polskiej. Cytelnicy wiedzą, że Rada Ambasadorów Państwa Ententy na sebraniu dnia 14 marca r. b. w Paryżu użnala wschodnie (a wogóle wszystkie) granice Polski za prawomocne. Z tej przyczyny wielka radość w całym Państwie, w Działkowie i w pomieciu! W uroczystości brały udział władze miejscowe, wojsko, młodzieży seminarjum nauczycielskiego, szkoły wydziałowej, powszechnej, młodzieży po zaginionych na wojnie rodzicach, stowarzyszenie „Sokol”, kolejarze i również straż ogniowa, która pierwszy raz wystąpiła w pochodzie. Obrywni pochód z polskimi chorągiewami wyruszył z hoiska postarowego przy dwiethach kapeli wojskowej i podążył ulicą Dworcowa, przez Rynek i ulicą Wolności do kościołów. Ewangelicka młodzieży, obywatela ewangelicy i ewangelicy członkowie straży ogniowej zeszli się w zamku, gdzie ks. sup. Barczewski w obu językach przemówił na temat słów Ewangelii, zapisanej u Mat. rozdz. 13: „Podobne jest królestwo niebieskie ziarnu gorczycznemu...” Główna treść jego przemówienia były następujące słowa: „Podobnie jak królestwo niebieskie urosło z małych niemianych poegatów, tak ze słabej Polsto niecierpanych granicach w krótkim czasie powstała wielka, pożądana Rzeczpospolita Polska o granicach zapewnionych. Nie stało się to z mocy ludzkiej, ale z mocy i moli Bożej. A jako w całej Polsce z przyczyny użnania granic panuje wielka radość, tak i my tutaj na tem miejscu powinniśmy się z tego radować i przedewszystkiem Bogu za to dziękować.” Słowa ks. sup. Barczewskiego zrobiły na obecnych wielkie wrażenie. Słoda, że Was, Mazury ewangelicy, nie było na tem nabożeństwie, gdy byłbyście wynieśli głęboka naukę z budujących słów księdza superintendenta.

Po nabożeństwie odbyła się na rynku rewja wojsk i korporacji polskich. Sumierista miasta Działkowa, p. Ryzman, ewangelik, przemówił do obecnych i wniósł okrzyk na cześć Wojsk Polskich, władz polskich, które sprawę użnania granic dobrze poleferowały, oraz na cześć poległych Rzeczypospolitej, całego narodu polskiego, Francji i państw sprzymierzonych. Defilada wojska zakończono tę piękną uroczystość 3 pochód chorągiewami oddobionych domów i okien wystawowych wyróżniał się odno p. Dolna gustem i pomysłowością.

Przemierista wynosi:
mieczenie 700 mł.
kawartalnie 2000 mł.
Cena egzemplarza pojedynczego mł 200.

„Gazeta Mazurska”
pismo, poświęcone sprawom Mazur Ewangelickich,
wychodzi co drugi tydzień w niedzielę.

Cena ogłoszeń:
Na ostatniej stronie za wiersz
czteroszpaltowy nonparelem
mł 200
w tekście — 400 mł.

Konto csełowe P. K. O. Nr. 4852.

Adres Redakcji w Warszawie: Ks. Cioch, Kredytowa 4 m. m. 12. Adres Administracji: Wspólna 45 m. 5, tel. 183-24.
Współredaktor: prof. Robert Kozusznik. W Działkowie — Mazurski Dom Ludowy.
Wspólnyredaktor: P. K. O. Nr. 4852. W Działkowie — Mazurski Dom Ludowy.
Redaktor odpowiedzialny: ks. pastor Heliks Cioch. Wydawca: Zrzeszenie Ewangelików Polaków.

Gieldy.

Płacono w Warszawie dnia 28 marca 1924 r.	
1 marek niemiecką	— Mkp. 1.07 i pół
1 dolar amerykański	— „ 42.000.—
1 funt sterlingowy angielskich	— „ 197.000.—
1 frank francuski	— „ 2.820.—

Ceny zboża:

za 1 markę stęrego	Mkp. 19.519.—
za 1 markę złota	— „ 9.038.—
za 1 koronę złota austriacką	— „ 7.686.—
Poczyta słota mała 85.000 Mkp	
Milionówka Mkp 1850.	